Tyrus et Sydo ciuitates sunt adinuicem propinque, unde una ponitur sepe pro reliqua.

36. INFAVSTO infelici.

*infausto* dicit quia inde mortui fuerunt.

37. VRNA uas est de terra ; SONITVM ex collisione ; CAPVT suum ; EXTVLIT id est eleuauit<sup>14</sup>.

Vnde uersus : « Est tintinnabulum uas fusile, futile cribrum, | fictile de terra uas dicitur olla uel urna ».

38. CERVLEVS cerulei coloris ; HORRENDATA horrorem inferentia.

Proprie dicit *sibila* iuxta illud : « Sibilus est hominum, serpentum sibila dico ».

39. VNDE<sup>15</sup> aque ; ex MANIBVS illorum ; CORPVS illorum.

*effluxere manibus* id est fluxere ex manibus, quia tantumdem ualet prepositio iuncta cum uerbo quantum ualet si iuncta esset<sup>16</sup> cum suo casuali.

Ad expressionem timoris dicit hoc, quoniam fugit ad interiora et reliquit exteriora.

40. TIMOR improuisus ; ARTVS illorum.

41.

*orbis* id est seipsum orbiculatum et squamosum.

42. SINVATVR uoluitat<sup>17</sup>.

Quia prosiliendo se inuoluit et inuoluendo<sup>18</sup> se prosilit.

43. MEDIA PARTE sui ; LEVES impalpabiles ; ERECTVS serpens.

44. TANTO tanti ; CORPORE corporis ; QVANTO quanti.

*<tantoque est corpore quanto>* id est quante quantitatis est ille.

45. ARTOS ursas.

*si totum* : Virgilius : « Martius hic flexu sinuoso elabitur Anguis | circum perque duas in morem fluminis Arthos ».

14 id est eleuauit] V (*fort.* V<sup>2</sup>), extra tulit S W.

15 cf. Tarrant *in app.*

16 si iuncta esset] S W, *dub.* V.

17 uoluitat S W, *in ras.* V.

18 inuoluit et inuoluendo] S W, *curuat et incuruando in ras.* V<sup>2</sup>.

Le serpent, en vérité, n'a pas trois langues, mais sa langue est si mobile qu'elle semble triple.

[f. 24v]

Tel était ce bois.

35. CELUI-CI bois sacré; LE BOIS SACRÉ susdit; VENANT les compagnons de Cadmus.

Tyr et Sidon sont des cités proches l'une de l'autre, c'est pourquoi l'on nomme souvent l'une pour l'autre.

36.

*funeste*, dit-il, parce qu'ensuite ils sont morts.

37. URNE récipient en terre cuite; BRUIT du choc; sa TÊTE.

D'où le vers suivant : « Un récipient fait de métal fondu est une clochette, celui qui laisse échapper ce qu'il contient est un crible; | on appelle marmite ou urne un récipient fait de terre d'argile ».

38. BLEU de couleur bleue; HORRIBLES inspirant l'horreur.

L'auteur utilise *sibila* (les sifflements) au sens propre, en accord avec ce vers : « Je dis : le sifflement pour l'homme, les sifflements pour le serpent ».

39. LES VAGUES les eaux; de leurs MAINS; leur CORPS.

*elles ont glissé des mains* c'est-à-dire les urnes ont glissé des mains, parce que la préposition attachée au mot vaut comme si elle était coordonnée avec son cas.

L'auteur dit cela pour exprimer la terreur; parce qu'il passe vers l'intérieur et laisse tomber l'extérieur.

40. EFFROI imprévu; leurs MEMBRES.

41.

*anneaux* c'est-à-dire qu'il est enroulé et couvert d'écailles.

42.

Parce qu'en faisant un bond en avant, il se roule en arc, et en se roulant en arc, il fait un bond en avant.

43. PAR sa MOITIÉ; LÉGÈRES intouchables; DEBOUT le serpent.

44.

*<d'un corps dont la taille est égale>* c'est-à-dire qu'il a une taille aussi grande.

45. ARTOS les ourses.

*si tout entier* : Virgile : « Ici le Dragon martien monte et glisse en replis sinueux, passe, à la façon d'un fleuve, autour et au travers des deux Ourses ».

*si totum spectes* : hoc potest habere respectum ad serpentem de quo agimus uel ad illum de quo exemplificat.

*Arthos* : quasi diceret non minor erat iste serpens illo serpente qui est in celo qui separat duas Vrsas, de quo habitum est supra ubi dicitur : « Neu te dexterioꝛ tortum declinet ad Anguem » « inter utrumque tene ».

Ita serpens se erexerat.

46. NEC MORA fuit ; PHENICAS socios Cadmi, a Phenice fratre suo. Set nescio *sine*.

47. VTRVMQVE fugere scilicet et arma parare.

48. OCCVPAT serpens ; HOS quosdam ; MORSV necat ; LONGIS AMPLEXIBVS<sup>19</sup> stringendo eos ; ILLOS alios, partitue.

49. HOS alios ; AFFLATV suo ; TABE id est ueneno tabido et funesto.

*funesta*<sup>20</sup> : bene dicit, quia illis infert mortem quos ueneno suo inficit.

Facit actor chronographiam id est temporis descriptionem ; describit enim tempus in quo miratus est Cadmus, quare tantum morarentur socii sui et in quo tempore secutus est eos. Continuatio : ita Cadmus miserat socios pro aqua et *iam*.

50.

Per hoc quod dicit *altissimus* uidetur describere<sup>21</sup> meridionalem horam, quia in hora meridiana sunt umbre breuiores et etiam sol est altior, unde dicit *umbras exiguas*, quia cum sol percutit nos a latere, longe proicit umbras nostras, cum uero linealiter et recto diametro descendit super capita nostra, tunc abreuiantur umbre nostre.

51. QVE MORA detineat socios suos.

52. TEGVMEN pro tegmine.

*uestigat* : uestigando inquirit<sup>22</sup>, uel per uestigia sequitur.

53. ERAT ei ; SPLENDENTI FERRO id est splendentis ferri ; LANCEA erat ei.

Potest dici quod Cadmus erat tectus pelle leonis uel quod clipeus erat tectus, quod melius est<sup>23</sup>.